

\*  
Số - KH/BTGHU

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức hoạt động kỷ niệm 50 năm giải phóng Bù Đăng**  
**(14/12/1974 - 14/12/2024)**

-----

Thực hiện Kế hoạch 132-KH/HU ngày 28/02/2024 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về tổ chức phong trào thi đua kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng Bù Đăng; trên tinh thần thi đua đặc biệt với chủ đề: ***“Thi đua đổi mới, sáng tạo, lập thành tích cao nhất chào mừng kỷ niệm 50 năm giải phóng Bù Đăng”***, Ban Tuyên giáo Huyện uỷ phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động kỷ niệm, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Tổ chức các phong trào thi đua, các hoạt động sôi nổi lập thành tích chào mừng kỷ niệm ngày giải phóng, nhìn lại những thành quả sau 50 năm xây dựng, trưởng thành và phát triển của quê hương Bù Đăng để các tầng lớp Nhân dân Bù Đăng tích cực hưởng ứng.

Các hoạt động phải tổ chức nghiêm túc, hiệu quả, cụ thể với từng đối tượng. Nội dung mang ý nghĩa sâu sắc, nhằm phát huy truyền thống đấu tranh hào hùng của quân và dân Bù Đăng trong kháng chiến chống giặc ngoại xâm, trong xây dựng, phát triển cũng như quảng bá vùng đất và con người Bù Đăng trong giai đoạn hiện nay.

**II. NỘI DUNG**

**2.1. Phát động cuộc thi viết với chủ đề “Bù Đăng 50 năm xây dựng và phát triển”.**

- Nội dung bài dự thi: Thông qua bài viết nói lên cảm nhận của mình về sự phát triển của vùng đất, con người Bù Đăng sau 50 năm giải phóng (*có thể lệ kèm theo*).

- *Đối tượng tham gia dự thi*: Cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trong huyện; Người Bù Đăng đang sống và làm việc ngoài huyện.

- *Thời gian nhận bài dự thi*: Hạn cuối nhận bài dự thi: 31/10/2024.

**2.2. Tổ chức thực hiện mô hình “Chăm lo cho người hoạt động kháng chiến tại chiến trường Bù Đăng”**

Khảo sát, chọn đối tượng là hộ gia đình có người đã trực tiếp tham gia kháng chiến tại chiến trường Bù Đăng đang có hoàn cảnh khó khăn, khảo sát nhu cầu, đề xuất mức hỗ trợ cụ thể cho từng đối tượng (trong tháng 6/2024) và hỗ trợ cho đối

tượng trước 27/7/2024 (nhân kỷ niệm 77 năm ngày TBLS).

### **2.3. Phát hành tập san (Nội san) “Vùng đất, con người Bù Đăng”**

Nội dung tập san: gồm bài viết của các đồng chí nguyên lãnh đạo địa phương, các công trình, hình ảnh các địa danh, danh lam thắng cảnh – di sản văn hóa, lễ hội truyền thống, các sản phẩm mang thương hiệu gắn liền Bù Đăng như điều, tiêu;... các bài thơ, bài hát ca ngợi về quê hương Bù Đăng... Nhằm lưu giữ và quảng bá hình ảnh quê hương Bù Đăng đến với du khách và đại biểu dự kỷ niệm 50 năm giải phóng Bù Đăng và các thế hệ con em Bù Đăng.

Thành lập Ban biên soạn (gồm các cơ quan Phòng Văn hoá Thông tin, Hội văn học Nghệ thuật và các đơn vị liên quan) và phát hành tập san trước tháng 10/2024.

**2.4 Tổ chức hội thi dành cho học sinh có chủ đề: “Em yêu truyền thống quê em”** với 2 hoạt động: Hội thi “**Kể chuyện bằng tranh**” dành cho học sinh tiểu học; hội thi “**Rung chuông vàng**” dành cho học sinh THCS và THPT. Trong đó:

- Hội thi “**Kể chuyện bằng tranh**” đối với học sinh **khối Tiểu học** trên địa bàn huyện với mục đích: Thông qua các bức tranh mà học sinh vẽ dưới dạng hoạt hình để kể về một câu chuyện lịch sử, truyền thống, phong cảnh thiên nhiên hay văn hoá dân tộc trên quê hương Bù Đăng, giúp các em hiểu sâu hơn về truyền thống anh hùng của quê hương Bù Đăng. (Ví dụ: *Sự tích xã Bom Bo anh hùng. Sự tích anh hùng LLVTND Điều Ong, sự tích Căn cứ Nửa Lon...*)

- Hội thi “**Rung chuông vàng**” trong đoàn viên, đội viên khối THCS, THPT trên địa bàn huyện với mục đích: Thông qua hình thức “hỏi nhanh, đáp gọn” theo đội với nội dung “**Em yêu truyền thống quê em**” dành cho cấp THCS và THPT, nhằm giúp các em hiểu biết sâu hơn về truyền thống lịch sử của huyện Bù Đăng anh hùng, góp phần nâng cao chất lượng nghiên cứu, giảng dạy và học tập “**Tài liệu giáo dục lịch sử Huyện Bù Đăng**” trong các trường phổ thông.

Thời gian kết thúc hội thi “**Rung chuông vàng**” và “**Kể chuyện bằng tranh**” trước 30/10/2024.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **3.1. Ban Tuyên giáo Huyện uỷ**

- Chủ trì xây dựng thể lệ, phát động, nhận bài dự thi viết với chủ đề “**Bù Đăng 50 năm xây dựng và phát triển**”, tham mưu thành lập Ban Giám khảo, tổ chức chấm, xếp hạng cho tập thể, cá nhân tham gia dự thi có thành tích xuất sắc, hoàn thành trước tháng 11/2024.

- Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hoá Thông tin, Hội văn học Nghệ thuật huyện và các đơn vị liên quan tham mưu Ban Thường vụ Huyện uỷ biên tập tập san “**Vùng đất, con người Bù Đăng**”, hoàn thành trước tháng 10/2024.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng LĐTBXH, Hội Cựu Chiến binh huyện khảo sát, chọn đối tượng là hộ gia đình có người đã trực tiếp tham gia kháng chiến tại chiến trường Bù Đăng đang có hoàn cảnh khó khăn, khảo sát nhu cầu, đề xuất mức hỗ trợ cụ thể cho từng đối tượng, hoàn thành trước tháng 6/2024.

- Phát động các cuộc thi đến các tổ chức đảng và đảng viên trong toàn huyện.
- Lập dự trù kinh phí biên soạn tập san và cuộc thi viết, trình Ban Thường vụ huyện ủy.

**3.2. Phòng văn hoá thông tin huyện:** xây dựng kế hoạch tuyên truyền rộng rãi cuộc thi viết **“Bù Đẳng 50 năm xây dựng và phát triển”** trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội để cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong huyện, người Bù Đẳng sống và làm việc ngoài huyện biết và tham gia dự thi.

**3.3. Liên đoàn lao động huyện** xây dựng kế hoạch phát động cuộc thi viết **“Bù Đẳng 50 năm xây dựng và phát triển”** rộng rãi đến cán bộ, công chức, viên chức người lao động toàn huyện tham gia dự thi.

**3.4. Phòng GD&ĐT, Huyện Đoàn:** gắn với hoạt động thường xuyên hàng năm, chủ động xây dựng kế hoạch, phân công chỉ đạo cho các trường tổ chức Hội thi, và báo cáo kết quả thực hiện về Ban Tuyên giáo Huyện ủy trước tháng 11/2024.

**3.5. Phòng LĐTBXH, Hội CCB huyện:** phối hợp tham gia thực hiện tốt hoạt động **“Chăm lo cho người hoạt động kháng chiến tại chiến trường Bù Đẳng”**; Phòng LĐTBXH huyện tham mưu xin chủ trương trích từ nguồn kinh phí đã huy động quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2024.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 50 năm giải phóng Bù Đẳng (14/12/1974 – 14/12/2024) của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (b/c),
- Lãnh đạo BTG,
- Phòng GD&ĐT,
- Phòng VH TT huyện,
- Phòng LĐ-TBXH,
- Các đoàn thể Chính trị, xã hội,
- Đảng uỷ các xã, thị trấn.
- Lưu BTG Huyện ủy.

**TRƯỞNG BAN**

**Lê Văn Ngọc**